DIÁRIO OFICIAL Nº 36.344  85Sexta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2025

Petróleo, em Atendimento às Demandas das Secretarias da Prefeitura Muni-
cipal de Breves/Pa. Valor total registrado: R$ 8.638.578,39. Fundamentação
Legal Lei nº 14.133/21, Decreto Municipal Nº 047/23 e demais legislações
correlatas. Vigência: 27/08/2025 a 27/08/2026. Jose Antonio Azevedo
Leão - Prefeito Municipal de Breves.

Protocolo: 1238799

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Contrato nº 20220509. Concorrência nº
3/2022-060201. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratada:
Bosque Empreendimentos Ltda, CNPJ: 18.210.496/0001-93. Objeto: O pre-
sente Termo aditivo tem por objeto alteração do contrato original epigrafado,
cujo objeto pactuado é: Contratação de Empresa Especializada de Engenha-
ria Para a Execução da Obra de Construção do Hospital Materno Infantil de
Breves/Pa, Conforme Convênio nº 12/2022, Firmado Entre a Secretaria de
Estado de Saúde Pública e a Prefeitura Municipal de Breves/Pa, prorrogando
sua vigência do contrato de 29 de junho de 2025 até 29 de dezembro de
2025, nos termo do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência:
29/06/2025 à 29/12/2025. Amparo Legal: art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº
8.666/93. Ordenador de Despesa: Jucineide Alves Barbosa.

Protocolo: 1238800

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9/2025-014
A Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, por intermédio da Agen-
te de Contratação, torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo
menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 9/2025-014
PMCP, cujo objeto é: Registro de Preços Para Futuro e Eventual Aquisição de
Ambulâncias Tipo “A” Para Suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde de Cachoeira do Piriá/Pa. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá
início com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de lances no
dia 11/09/2025 às 14:00 horas. O Edital estará disponível nos sites: https://
cachoeiradopiria.pa.gov.br/ e www.bnc.org.br, https://www.tcm.pa.gov.br/
mural-de-licitacoes/ a partir da data da publicação. Cachoeira do Piriá, 28 de
agosto de 2025. Maria Bernadete Bessa do Nascimento - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1238801

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-FMMA
No dia 27/08/2025 foi adjudicado e homologado O Processo Licita-
tório N° 012-2025/FMMA, objeto: Registro de preços para Aquisição de
equipamentos de informática e eletrônicos para atender as demandas ad-
ministrativas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Canaã dos Cara-
jás–PA. Vencedoras: ALEXON DE J F MAGALHAES LTDA, com o valor de R$
125.108,00. J C MARTINS LTDA, com o valor de R$ 5.520,00. SEVENTEC CO-
MERCIO LTDA, com o valor de R$ 25.120,00. T L SOLUCOES TECNOLOGICAS
LTDA, com o valor de R$ 69.800,00. VETRE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, com o valor de R$ 11.340,00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Agente de Contratação do Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através
da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO RU-
RAL, em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) Gestor (a) da (o) SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO RURAL, faz pu-
blicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a
seguir: OBJETO: Locação de uma propriedade rural localizado na VS 52, Lote
47, Quadra 47, Zona Rural, em Canaã dos Carajás, para atender as demandas
de retenção temporária de animais apreendidos nas vias públicas, conforme
prevê a legislação municipal ou estadual aplicável. FAVORECIDO: FERNANDO
DEZIDERIO DE SOUZA, VALOR: R$ 176.158,56. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Artigo 74 Inciso V da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Agente de Contratação e
ratificada pelo(a) Sr. Zito Augusto Correia Secretario Municipal de Desenvolvi-
mento e Produção Rural, na qualidade de ordenador (a) de despesas. CANAÃ
DOS CARAJÁS - PA, 28/08/2025.

AVISO DE EDITAL-PMCC
A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará realizar no
dia 16/09/2025 às 08h: 00min no site eletrônico www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. O PROCESSO LICITATÓRIO NO 114/2025/PMCC, Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO 076/2025-SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. Obje-
to: Registro de preços para futura e eventual locação de equipamentos para
construção civil, visando complementar a as ferramentas de trabalho para
melhor atender as necessidades contínuas da Secretaria Municipal de Obras
do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. O edital encontra-se
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp/
pt-br. e www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-PMCC
No dia 28/08/2025 foi adjudicado e homologado o PROCESSO LICITA-
TÓRIO 208/2024/PMCC, referente à Registro de preço para futura e even-
tual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Enge-
nharia de Segurança do Trabalho, Saúde Ocupacional e Realização de Exames
Complementares; Atendimentos Psicológicos e Psiquiátricos, solicitado pela
Secretaria Municipal de Administração Municipal de Canaã dos Carajás, Esta-
do do Pará. Vencedoras: BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVIÇOS E COMERCIO
LTDA, no valor de R$ 318.535,00. CLINICA ARAGUAYA SERVICOS MEDICOS
EIRELI, no valor de R$ 1.990.000,00. MANANCIAL LOCACOES LTDA, no valor
de R$ 570.493,20.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO EDITAL-FMDRS
O Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Canaã
dos Carajás comunica que fora realizada a Primeira alteração do edital refe-
rente ao Processo Licitatório Nº 109-2025-FMDRS-CPL, Modalidade: Pregão
Eletrônico N° 072–2025/SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: Regis-
tro de preço para futura e eventual aquisição de adubos e fertilizantes, mate-
rial de irrigação, mudas e sementes, defensivos agrícolas, estacas e mourões,
material de laboratório e sanidade, animais vivos, ração/suplemento animal,
equipamentos de pesca, equipamentos diversos, suprimentos dos galinhei-
ros, EPI, embalagens para envasamentos de mudas, material de apicultura,
material de construção rural e elétrico, para atender as necessidades dos
Programas Municipais de desenvolvimento do campo. Em razão da alteração,
o certame fora redesignado para o dia 12/09/2025, às 08h: 00min, sendo dis-
ponibilizado o aditivo nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br. www.
gov.br/pncp/pt-br. e http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais.

EXTRATO DA ATA-PMCC
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20250765

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARA-
JÁS, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2025/PMCC-CPL, Registro de preços
para futura e eventual locação de máquinas pesadas, caminhões e veículos de
grande e médio porte, com operador e sem combustível, para realização de
serviços continuados de preservação das vias urbanas e rurais, continuação
do programa asfalta Canaã, iluminação pública e demais atividades, atenden-
do de forma plena as necessidades da secretaria municipal de obras, secre-
taria municipal de desenvolvimento rural, secretaria municipal de segurança
pública viária, Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás - PA. Vencedora:
CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA, no valor de R$ 5.764.800,00.
VIGÊNCIA: 12 meses, Canaã dos Carajás-PA, 14/08/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20250764
ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS,
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2025/PMCC-CPL, Registro de preços para
futura e eventual locação de máquinas pesadas, caminhões e veículos de
grande e médio porte, com operador e sem combustível, para realização de
serviços continuados de preservação das vias urbanas e rurais, continuação do
programa asfalta Canaã, iluminação pública e demais atividades, atendendo
de forma plena as necessidades da secretaria municipal de obras, secretaria
municipal de desenvolvimento rural, secretaria municipal de segurança públi-
ca viária, Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás - PA. Vencedora: CONS-
TRUFAZ MAQUINAS E TERRAPLENAGEM LTDA, no valor de R$ 8.966.400,00.
VIGÊNCIA: 12 meses, Canaã dos Carajás-PA, 14/08/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20250763
ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARA-
JÁS, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2025/PMCC-CPL, Registro de preços
para futura e eventual locação de máquinas pesadas, caminhões e veículos de
grande e médio porte, com operador e sem combustível, para realização de
serviços continuados de preservação das vias urbanas e rurais, continuação
do programa asfalta Canaã, iluminação pública e demais atividades, atenden-
do de forma plena as necessidades da secretaria municipal de obras, secre-
taria municipal de desenvolvimento rural, secretaria municipal de segurança
pública viária, Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás - PA. Vencedora:
STARKER BR TRANSPORTES LTDA, no valor de R$ 10.192.800,00. VIGÊNCIA:
12 meses, Canaã dos Carajás-PA, 14/08/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20250767
ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARA-
JÁS, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2025/PMCC-CPL, Registro de preços
para futura e eventual locação de máquinas pesadas, caminhões e veículos de
grande e médio porte, com operador e sem combustível, para realização de
serviços continuados de preservação das vias urbanas e rurais, continuação
do programa asfalta Canaã, iluminação pública e demais atividades, atenden-
do de forma plena as necessidades da secretaria municipal de obras, secre-
taria municipal de desenvolvimento rural, secretaria municipal de segurança
pública viária, Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás - PA. Vencedora:
HYDRO CARAJAS LTDA, no valor de R$ 1.730.400,00. VIGÊNCIA: 12 meses,
Canaã dos Carajás-PA, 14/08/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20250766
ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARA-
JÁS, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2025/PMCC-CPL, Registro de preços
para futura e eventual locação de máquinas pesadas, caminhões e veículos
de grande e médio porte, com operador e sem combustível, para realização
de serviços continuados de preservação das vias urbanas e rurais, continu-
ação do programa asfalta Canaã, iluminação pública e demais atividades,
atendendo de forma plena as necessidades da secretaria municipal de obras,
secretaria municipal de desenvolvimento rural, secretaria municipal de segu-
rança pública viária, Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás - PA. Vence-
dora: EVARISTO SERVICOS & LOCACOES DE MAQUINAS LTDA, no valor de
R$ 1.665.360,00. VIGÊNCIA: 12 meses, Canaã dos Carajás-PA, 14/08/2025.